

No. of Printed Pages : 8

BLE-031

**CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN
TRAFFICKING (CAHT)**

Term-End Examination

December, 2021

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN
TRAFFICKING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper is divided into three Parts—Part A, Part B and Part C. All Parts are compulsory.*

Part—A

Note : Attempt any **four** questions from this Part in about **200** words each. Each question carries **5** marks. 4×5=20

1. Discuss Trafficking for Sports.

2. Use of technology to exploit the victims
3. Brothels and trafficking
4. Profiling of victims
5. Transnational sex trafficking

Part—B

Note : Attempt any **five** questions in about **400** words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50

6. Write a note on 'Traffickers routes'.
7. Discuss gender responsive dimension of human trafficking.
8. Write a short note on human trafficking and public health.
9. How low education attainment leads to trafficking ? Discuss.
10. Explain trauma informed services.

P. T. O.

[3]

BLE-031

11. Discuss victim's experience of violence.
12. Explain how economic factors contribute in human trafficking.

Part—C

Note : Attempt any *two* questions in about **600** words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30

13. What is Human Trafficking ? Write a detailed note on causes of human trafficking.
14. Give historical background of organized crimes.
Are you of the opinion that human trafficking has become a major branch of organised crime ? Explain.
15. Who are the victims of trafficking ? Describe the psychological factors observed among the victims of trafficking.

P. T. O.

[4]

BLE-031

16. "The phenomenon of trafficking constitutes a demand side and a supply side." Explain the role of demand in human trafficking and the factors responsible for shaping demand.

BLE-031

अवैध मानव व्यापाररोधी कार्यक्रम में प्रमाण-पत्र

(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर . 2021

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार : एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भाग— 'क', 'ख' और 'ग' में विभाजित है। सभी भागों के उत्तर देना अनिवार्य है।

भाग-क

नोट : इस भाग से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **200** शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। 4×5=20

1. क्रीडाओं के उद्देश्य से मानव व्यापार पर चर्चा कीजिए।
2. पीडितों का शोषण करने के लिए प्रौद्योगिकी का प्रयोग
3. वेश्यालय और मानव व्यापार
4. पीडितों की रूपरेखा तैयार करना
5. सीमा-पार यौन मानव व्यापार

भाग-ख

नोट : इस भाग से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **400** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50

6. 'मानव व्यापारी मार्ग' पर एक नोट लिखिए।
7. मानव व्यापार के जेंडर संबंधी आयाम की चर्चा कीजिए।
8. मानव व्यापार और लोक स्वास्थ्य पर संक्षेप में नोट लिखिए।
9. शिक्षा का निम्न स्तर मानव व्यापार के लिए कैसे उत्तरदायी है ? चर्चा कीजिए।
10. मानसिक आघात (सदमा) सचना आधारित सेवाओं को स्पष्ट कीजिए।
11. हिंसा पर पीडित के अनभवों की चर्चा कीजिए।
12. आर्थिक कारकों का मानव व्यापार में किस प्रकार योगदान है, सविस्तार लिखिए।

भाग—ग

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

$$2 \times 15 = 30$$

13. मानव व्यापार क्या है ? मानव व्यापार के कारणों पर विस्तृत नोट लिखिए।

14. संगठित अपराधों की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि दीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि मानव व्यापार, संगठित अपराधों की एक प्रमुख शाखा बन गया है ? वर्णन कीजिए।
15. मानव व्यापार के पीडित कौन लोग हैं ? मानव व्यापार के पीडितों के संबंध में किन मनोवैज्ञानिक कारकों पर गौर किया गया है ? सविस्तार लिखिए।
16. "मानव व्यापार की परिघटना दो पक्षों का गठन करती है—माँग और पूर्ति।" मानव व्यापार में माँग की भूमिका और माँग को साकार करने वाले उत्तरदायी कारकों का वर्णन कीजिए।